上海市闵行区人民政府教育督导室文件

闵府教督〔2025〕11号

关于印发《上海闵行区嘟嘟雅歌幼儿园办园水平（2020-2025）综合督导意见书》的通知

上海闵行区嘟嘟雅歌幼儿园：
现将《上海闵行区嘟嘟雅歌幼儿园办园水平（2020-2025）综合督导意见书》印发给你们。请针对意见书中提出的问题和改进建议，在认真研究的基础上制定出改进计划，在收到意见书的一个月内书面报我室。

附件：上海闵行区嘟嘟雅歌幼儿园办园水平（2020-2025）综合督导意见书

闵行区人民政府教育督导室
2025年6月30日
公开属性：主动公开
抄送：闵行区人民政府办公室、颛桥镇、上海市闵行区教育局
闵行区人民政府教育督导室              2025年6月30日印发

附件

上海闵行区嘟嘟雅歌幼儿园办园水平（2020-2025）
综合督导意见书
根据教育部《幼儿园办园行为督导评估办法》和《上海市教育督导条例》，闵行区人民政府教育督导室于2025年5月27日对上海闵行区嘟嘟雅歌幼儿园办园水平（2020-2025）进行了实地督导评估。实地督导前，督导组审核幼儿园提交的材料；对园内60名教师以及275位家长进行问卷调查。实地督导期间，督导组通过听取沈美萍园长自评汇报，察看园容园貌、现场查阅资料、观摩一日活动各个环节，访谈幼儿园园长、中层干部、教研组长、教师以及三大员13人次。
综合分析各类信息，督导组认为：上海闵行区嘟嘟雅歌幼儿园以党建为引领，以 “彰显个性，共创美好” 为理念推进发展。课程多元且注重幼儿主体，安全防护与健康管理全面细致，教职工全员持证，师德建设与专业发展并重。园所场地设施优良，财务管理规范透明。同时，家园社协同开展特色教育，通过生活启蒙课程与节气食育活动，助力幼儿成长。
依据《2023学年闵行区中小学（幼儿园）办学水平综合督导方案》，对照督导指标，提出如下评估意见。
一、主要做法与成效
（一）党建引领方向明，制度健全促发展
闵行嘟嘟雅歌幼儿园在党建引领下，扎实推进各项工作。园内现有 1 名党员，由嘟嘟幼儿园联合党支部覆盖党建工作。2023 年沈美萍当选党支部书记并进入理事会，支部常态化开展 “三会一课” 与主题党日活动，深度参与园所重大事项决策，在发展规划、人事安排等工作中充分发挥监督作用，党费管理规范，党员档案完备，党组织建设融入办园章程。
幼儿园制定 2024 - 2028 年五年发展规划，以 “彰显个性，共创美好”为办园理念，聚焦“人本”文化，深化生活启蒙教育特色，致力于建成幼儿喜爱、家长满意的优质园所，规划知晓度与引领作用满意率达 100%。
依法治理方面，幼儿园制度体系健全，涵盖党建、园务等多领域管理，定期召开教职工会议并及时回应提案，每月开展考核，管理效率获全员认可。园长、理事会人员变更严格依规备案，理事会依章程履职。
家园社共育成果突出。幼儿园制定 15 项家长工作制度，通过专题讲座、亲子活动等多元形式推进家园合作；家委会分设安全、教学小组深度参与园所管理；不断创新社区协同工作，建立跨行业共建联盟，与银都社区、闵行客运等单位共建，开展早教服务与资源整合活动。家长对幼儿园总体评价满意率达 98.55% 。
（二）多元课程重体验，幼儿主体共成长
幼儿园以科学育人理念为导向，制定课程方案， 课程设置多元，保障幼儿多样化活动体验。​
质量监控机制较完善，定期评估教职工保教工作，通过分析、反馈与改进措施，不断优化教学质量。保教研究以 “幼儿发展优先” 为核心，围绕 “户外活动实施与优化” 开展主题研究。计划安排较合理，依据季节调整作息，确保每日 2 小时户外活动（含 1 小时自主游戏与 1 小时运动），动静交替、四大板块协同推进。班级计划较规范，周日计划体现均衡性，目标立足幼儿发展需求制定，观察要点较明确。​
能尊重幼儿主体性开展活动。游戏中给予自主选择空间；学习活动配备丰富操作材料，支持幼儿自主探索；运动内容贴合幼儿身心特点，激发参与热情。课程环境丰富，以儿童表征为主构建互动墙面，凸显幼儿主体地位。​
师幼互动中，教师营造宽松包容氛围，注重生活与活动融合，以观察者、支持者角色关注幼儿行为，通过平等对话、开放式提问回应幼儿，尊重个体差异，助力幼儿全面发展。
（三）安全防护无死角，健康护航筑防线
幼儿园严格落实安全防范制度，园领导定期排查设施隐患，及时处理问题；保健室药品规范管理，消毒药片单独存放。严格执行《中华人民共和国食品安全法》，严控食品采购、加工环节，专人管理食品区域，严禁外来人员随意出入食堂。园内实现视频监控全覆盖，123 个视频点位及 8 路联网监控视频均保存 90 天，全员完成急症救治培训，制定应急预案并定期演练，2024 学年无责任事故。
 教职工体检达标，幼儿健康档案完备，积极开展健康宣教，严格落实晨检和全日观察。消毒防病工作规范，传染病防控及时有效，2023 学年传染病发生率 3.72% ，肠道传染病发病率 < 2%，2024 年 10 月食具等细菌检测合格。
饮食安全保障有力，执行严格验收制度，营养操作规范，明厨亮灶 100% 覆盖，实施陪餐制，定期分析营养素摄入，研发创新菜品。特殊幼儿照料细致，营养不良、肥胖儿童管理规范，矫治率达 100%，保育员能提供个性化保育服务，多举措为幼儿健康成长筑牢安全防线。
（四）全员持证强素质，师德建设育师魂
 嘟嘟雅歌幼儿园教职员工60名，持证率100%，均有相关从业资质，持证率100%；保安4名，持证率100%。
幼儿园所有工作人员都持有有效期内健康证。幼儿园建立较规范的用人制度，与教工依法签订劳动合同或聘任合同，每月能结合重点工作进行月考核，制定并实施教职工结构工资方案，按照规定缴纳社会保险，保障了教职工的合法权益​
 幼儿园制定了师资队伍建设五年规划，建立师资队伍建设相关制度，制定教职工个人发展五年规划，定期组织教师开展相关内容的自评，并及时整理归入教师成长档案中，为促进教师专业自主发展提供保障。
 幼儿园重视师德建设，将师德建设纳入幼儿园管理全过程，并不断完善师德师风制度及师德考核办法，开展“四有”好老师主题征文、论坛、践行活动，通过好书学习、典型人物学习、演讲比赛等方式不断提升教师的师德素养和职业信念。
 幼儿园尝试通过园本“生活启蒙教育”特色课程园本化实施，指导教师结合幼儿园五年规划以及课程发展需求，为自己设计较为明确的目标与方向，积极运用线上、线下多途径开展各类培训，转变教育教学观念等。
问卷显示，教职员工对幼儿园的总体评价满意率为100%。
（五）场地宽敞设施全， 财务透明有保障
嘟嘟雅歌幼儿园创办于 2009 年是闵行区教育局管辖的二级一类民办园，2020 年 9 月成为普惠性幼儿园。园所场地开阔，环境安全温馨，各类设施配置齐全，为幼儿营造了优质的学习生活环境。
园内基础设施完善，设有独立保健室、观察室，且设施配备达标；厨房功能间完备，操作区域宽敞，严格区分教工与幼儿食材。各活动室通风采光良好，配备 55 寸电视与无线网络，已添置 10 台一体机，满足教学需求。每班设室内自然角与室外种植园地，还创设了图书室、建构室等 5 间专用活动室和 1 个室内运动场，并配备适龄大型运动器具、玩具图书等，充分满足幼儿多元活动与探索需求。
财务管理方面，严格执行上海市民办中小学相关管理与核算办法，按公示标准规范收费，财务人员持证上岗。建立完善的预决算与审计制度，合理提取发展基金与风险保证金，校方责任险全覆盖，无收费信访。会计核算规范，账册报表齐全，收费公开透明，代办服务性收费征询家长意见，幼儿伙食费按月公示，盈亏率控制在 ±2% 内。同时，资产管理制度健全，分类建账，账目清晰，账账相符，为幼儿园稳健发展提供坚实保障。
（六）家园社协同发力，园本教育出成效
 幼儿积极投身园内活动，情感态度阳光向上，与教师形成融洽和谐的师幼关系。绝大多数幼儿情绪稳定愉悦，能良好适应集体生活，乐于与人交往，与同伴友好合作、礼貌相处；在运动方面表现突出，走、跑、跳、悬等技能在多样情境运动中得到充分锻炼，具备一定力量与耐力，且能在教师引导下做好运动中的自我照料。
幼儿园以 “生活启蒙教育” 为核心，围绕幼儿生活能力培养，深入开展课程研究，打造园本化生活活动课程。通过中华传统节气食育活动，让幼儿在 “听、做、食” 过程中认识食材、养成健康饮食习惯、了解饮食文化，提升自理能力。
幼儿园做好家园共育工作，家委会分设安全小组与教育教学组，参与安全检查、陪餐等工作，同时开展特色家园互动活动，共同为幼儿成长护航。凭借特色教育实践与家园协作，幼儿园在 2024 年 10 月底颛桥镇 “颛属急救官，红娃伴你行” 红十字急救大比拼（幼儿园场）中荣获二等奖，展现出教育教学与实践的优异成果。
二、存在的主要问题与改进建议
（一）进一步构建多元评估体系，深化家园社协同发展
【问题】幼儿园规划未建立多方评估机制；社区共建机制建设及教育资源开发尚有努力发展的空间，合作多停留在活动配合层面，未形成课程共建机制。
【建议】构建多元评估体系对于幼儿园规划是一种全面且深入的评价方法，有助于幼儿园从多个角度（包括家长和社区）审视并改进其工作，能够促进家庭、幼儿园及社区三方面的有效沟通与协作，共同为幼儿的成长与进步营造更优越的环境；完善幼儿园、家庭与社区共建的制度建设，构建开放、有序、务实的长效合作机制；开拓与挖掘社区内各种教育资源，广泛吸纳与幼儿园“生活启蒙教育”特色建设、幼儿活动有密切联系的职能部门和经济实体参与，丰富的成长空间和教育资源。
（二）进一步规范教研与课程建设，促进幼儿个性化成长
【问题一】 关于培养怎样的雅歌幼儿，阐述未保持一致性；大小教研要素呈现不够齐全、各组室间存在较大差异，缺乏会议记录，大小教研主题之间的关联和如何在保教实施中落实、跟进调整不明晰。
【建议】培养怎样的雅歌幼儿（儿童画像）和具体目标的落实可以通过顶层设计和教师访谈等方式相结合来确立；规范教研文案结构与要素呈现，明确梳理教研主题，剖析各层级教研分别解决什么问题，小教研主题确立需要建立在对年龄特点及问题的把握上，体现更为聚焦的话题。
【问题二】场地资源的充分利用还不够，不能深度挖掘场地潜力；为不同年龄段幼儿搭建主动参与、学习的平台并提供契合其发展的自主安排机会不够。
【建议】 深入剖析园所现有户外场域空间的特点，挖掘其潜在利用价值，依据不同年龄段幼儿的发展需求和兴趣点，合理规划场地功能，让每一寸土地都发挥出应有的教育价值； 鼓励幼儿参与设计与布置墙面环境，让环境发挥隐性教育功能，放手培养幼儿自我服务意识，倡导同伴互助，让幼儿自主设计器械摆放，给予更多自主规划安排机会。同时全面梳理并活化利用户外场域与自然资源，构建层次分明、循序渐进的阶梯式课程体系，为幼儿提供丰富且具挑战性的游戏体验。
（三）进一步严格入园体检与膳食管理，保障幼儿健康
【问题】资料显示2024学年小2班有2名新进幼儿入园日期早于体检日期；对带量菜谱的意义理解有误；体弱儿加餐量过多，达到50g/人/次；营养分析结果不均衡，如三大产能比的比例蛋白质以及热量经常超标。
【建议】严格规范幼儿入园体检工作，做到先体检后入园；定量菜谱要便于实际操作，要让菜谱指导实践；规范提供体弱儿加餐；营养分析要善于发现问题、分析原因，及时根据营养分析结果调整菜谱、控制好荤菜摄入量等，保障膳食营养逐步达到平衡要求。
（四）进一步完善队伍建设规划，优化分层培训机制
【问题】幼儿园队伍建设规划基本要素尚不完整，师资队伍规划缺乏精准的靶向性，保障机制的落实路径不清，导致规划在执行层面可能面临诸多不确定性；园内培训以理论为主，缺乏针对教师个体差异的分层设计；园长尚未达到中级职称。
【建议】全面调研，强化队伍基本情况分析，要了解不同教龄段教师在教学技能、班级管理方面的优势与不足，掌握保育员在幼儿生活照料及卫生保健工作上的实际操作水平与知识储备情况等；细化保障机制，组成队伍建设监督小组，定期检查各项保障措施的执行情况，及时发现并解决问题；依据规划，不断完善教职工队伍分层分类培训体系，强化建立培训反馈机制；结合教师个人5年发展规划，匹配导师制与科研支持，从而形成“师德-教学-科研”一体化成长路径。
（五）进一步加强资金与资产管理，改善办园基础条件
【问题】幼儿园净资产为负（8.13万元），资产负债率119.93%， 相应设施设备比较薄弱 ，适合年龄特点的玩具、图书、材料等设备配备略显不够；固定资产管理员与幼儿园出纳管理属于不相容职务 。
【建议】进一步加强资金管理，优化管理流程，确保幼儿园经费的日常开支和正常运转，做好开源节流，有效防范财务风险；在经费条件允许的情况下，根据装备指南对适合幼儿年龄特点的玩具、图书、材料等相应的设施设备进行一些投入，使幼儿园配备得到逐步改善，提高办园质量；根据《上海市民办中小学财务管理办法》的要求，规范幼儿园的内部控制，调整职责分工，将财产管理职责分配给不同人员。
[bookmark: _GoBack]